REQUERIMENTO Nº 17/2019

Súmula: “Requeiro informações do Executivo, junto à secretaria municipal de planejamento, aos cuidados do senhor Eurico Ramos, sobre o resultado da solicitação de análise de viabilidade protocolada junto ao Governo Federal, por meio do Ministério da Educação, para repasses de verba para construção de creche escolar no terreno ao lado do CEMEB Mário Thomás de Oliveira, no bairro Jardim Vitápolis. ”

[bookmark: _GoBack]REQUEIRO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que seja a presente propositura encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, Igor Soares, e ao senhor Eurico Ramos, secretário de planejamento, sobre o resultado da solicitação de análise de viabilidade protocolada junto ao Governo Federal, por meio do Ministério da Educação, para repasses de verba para construção de creche escolar no terreno ao lado do CEMEB Mário Thomás de Oliveira, no bairro Jardim Vitápolis.

                JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores vereadores,

Em resposta ao requerimento nº091/2018 de minha autoria, fui informada pela pasta de planejamento que foi protocolada uma solicitação de análise de viabilidade protocolada junto ao governo federal, por meio do ministério da educação, para repasses de verba para construção de creche escolar no terreno ao lado do CEMEB Mário Thomás de Oliveira, no bairro Jardim Vitápolis.
Atualmente o referido terreno encontra-se ocioso e sujo, com mato alto, e a construção de uma creche no local será de grande valia para o município pois atenderá crianças dos bairros Vila Dr. Cardoso, Jardim Dona Elvira, Vila São Francisco e Jardim Hokkaido.

Considerando o exposto, pedimos a compreensão de todos os vereadores desta Casa de Leis, para aprovação do presente requerimento, para que com máxima urgência, sejam prestadas as informações ora solicitadas.
Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 29 de janeiro de 2019.

___________________________
Erondina Ferreira Godoy
Vereadora Tininha - PSD

___________________________
Renato Passos Da Cruz
Vereador Renatinho - PSDC

___________________________
José Aparecido Ramos
Vereador Zeca da Piscina - PSDC